§ V. Bada anche all'odore, che non esali da qualche fessura, perché la forza della Pietra ne sarebbe notevolmente ridotta.

Perciò il Filosofo prescrive che il vaso sia accuratamente chiuso col suo legame, e ammonisce che non si interrompa l'opera, non si muova il vaso, non lo si apra, non si sospenda neanche per un momento la cottura, ma si continui a cuocere sinché si vedranno scomparire gli umori. Questo avverrà in trenta giorni. Allora sii contento, perché hai intrapreso la retta via.

§ VI. È il momento di vegliare sull'Opera, perché in quasi due settimane vedrai tutta la terra secca ed estremamente nera. Muore il composto, i venti sono cessati, tutto si è quietato.

È la grande Eclisse simultanea del Sole e della Luna, durante la quale non brillerà nessun luminare sulle terre e il mare scomparirà.

Allora è composto il nostro Caos, dal quale, per volontà di Dio, usciranno tutti i miracoli del mondo nel loro ordine.

## Capitolo XXI

### *La combustione dei fiori e come cautelarsene*

§ I. La combustione dei fiori prima che le tenere materie siano state estratte bene dalla loro profondità è un grave errore, tuttavia si commette facilmente.

Bisogna cautelarsene, specialmente dopo la terza settimana.

Infatti all'inizio l'umido è così abbondante che se hai retto l'opera con fuoco troppo forte, il vaso fragile non sopporterà la grande quantità di venti e si romperà, a meno che il tuo vaso non sia estremamente grande, ma allora l'umido si disperderà in così tanto spazio da non tornare più al proprio corpo, o almeno non abbastanza per rianimarlo.

§ II. Invece quando la Terra incomincia a trattenere parte della sua acqua, dato che i vapori si riducono molto, il fuoco può essere spinto oltre misura senza alcun danno per il vaso. Però si corromperà l'opera, apparirà il colore del papavero silvestre, e alla fine tutto il composto diventerà polvere secca, arrossata inutilmente.

Da questo segno capirai che il fuoco è stato troppo forte, tanto da impedire la vera congiunzione.

§ III. Infatti devi sapere che la nostra Opera richiede un'autentica trasformazione delle nature, e che questa non può avvenire se non si realizza un'unione definitiva di entrambe; ma queste si possono unire solo sotto forma di acqua.

Infatti tra corpi non si ha unione, al massimo mescolanza, così come non si può realizzare un'unione minuta di corpo e spirito, mentre gli spiriti si possono unire bene tra loro.

*Per cui si richiede un'acqua metallica omogenea, cui si prepara la strada per mezzo di una calcinazione precedente.*